
 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

ASSOCIAZIONE CULTURALE COMITATO DI SAN FLORIANO - ILLEGIO 

concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

Promozione Turistica della Carnia attraverso la mostra “Ricchezze” ad Illegio 

CUP D28J24000040002 - COR 24106430 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi eventi 

di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della presentazione della 

domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una relazione illustrativa degli 

eventi realizzati o da realizzarsi. 

 
VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 13723 dd. 19.12.2024 - di 90.000,00 euro presentata dall’Associazione Culturale 

Comitato di San Floriano con sede a Tolmezzo, per la realizzazione della “Promozione Turistica della Carnia attraverso la 

mostra “Ricchezze” in programma ad Illegio nel periodo dal 6 giugno al 2 novembre 2025.  

 
PRESO ATTO CHE:  

Illegio continua ad essere in prima linea nella promozione turistica della montagna friulana e dell'intero Friuli Venezia 

Giulia, attraverso importanti mostre d'arte internazionali con opere da numerose collezioni pubbliche e private. 

La mostra per il 2025, nella Casa delle Esposizioni, vuole essere un’alta meditazione d’arte, di grande profilo storico-

critico e anche di chiarissimo e intenso messaggio filosofico, etico, civile, spirituale. Nasce con questo intento il progetto 

della mostra “RICCHEZZA”.  

La nuova mostra che Illegio propone nel 2025 concentra lo sguardo sulle ricchezze, materiali e immateriali, fattore di 

sviluppo e occasione di rovina, segno di un onesto e ammirevole impegno o possesso morboso che deforma mente e 

cuore, espressione di genialità e di condivisione o sintomo di lusso, di vanità, di egoismo e ingiustizia. Alle ricchezze sono 

connesse le più ingegnose imprese della storia umana, i mutamenti sociali e culturali delle genti, le più sanguinose guerre 

che hanno sconvolto i popoli, le opere di carità e i gesti di radicalità e santità più straordinari e le corruzioni più ripugnanti. 

Le arti stesse sono in parte un effetto della circolazione e dell’evoluzione della ricchezza, così come ne sono in parte una 

causa. È connesso al tema delle ricchezze, inevitabilmente si aprono gli scenari del lavoro, del commercio, della moneta, 

del sistema bancario, dell’usura, delle crisi, ma anche quelli della miseria, dell’elemosina, della solidarietà, della protesta 

sociale, fino allo sguardo sulla ricchezza eterna, spirituale, che non risente di alcuna possibile inflazione o svalutazione. 

La mostra di Illegio, indagando le iconografie connesse al grande tema delle ricchezze, fornisce elementi e categorie per 

guardare al presente e comprenderne le potenzialità, le contraddizioni, i rischi. Così procedendo, la mostra si articola 

come un viaggio trasversale nelle diverse epoche della storia dell’arte, dal Medioevo al Novecento, poiché l’arte ha 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 2 di 3 

raccontato in molti modi i legami tra ricchezza, etica e giustizia, potere, bellezza, mettendo in evidenza, di stagione in 

stagione, ora lo splendore desiderabile dell’abbondanza, ora la gioia della condivisione fraterna, ora l’insopportabile 

indigenza dei molti ignorati dai pochi sazi. 

La mostra d’arte ad Illegio sarà aperta da venerdì 6 giugno 2025, frutto della partnership del coraggioso paese carnico con 

importanti musei di tutta Europa e di diverse regioni d’Italia. 40-45 opere di grande pregio si potranno ammirare ad Illegio 

fino al 2 novembre 2025, con dinamiche pensate per consentire ai visitatori di immergersi nella bellezza e di gustare 

davvero l’incanto e il significato delle opere di sala in sala, accompagnati a piccoli gruppi da eccellenti guide. 

Le sorprese di questa esposizione saranno notevoli: grandi artisti, opere mai viste in Italia, opere mai visibili perché 

ordinariamente in collezione privata. Ancora una volta, percorrendo la mostra di Illegio la forza dell’arte darà da pensare 

e susciterà emozioni. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 13446 dd. 12/12/2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di euro 

5.313.700,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006 – tra i quali è stata 

individuata l’iniziativa Promozione Turistica della Carnia attraverso la mostra “Ricchezze”, proposta dall’Associazione 

Culturale Comitato di San Floriano; 

 

VISTO 

il decreto n. 64555/GRFVG del 13.12.2024 della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo e commercio, con 

il quale è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 5.313.700,00 per sostenere le spese connesse 

alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di tipo turistico, 

sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore dell’Associazione Culturale Comitato di San Floriano di un contributo di 

euro 80.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della “Promozione Turistica della Carnia attraverso la mostra 

“Ricchezze” in programma ad Illegio nel periodo dal 6 giugno al 2 novembre 2025. 

 
ATTESO CHE: 

o Il contributo è concesso all’Associazione Culturale Comitato di San Floriano con sede a Tolmezzo (UD), nel rispetto 

del Regolamento (UE) nr. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato e specificatamente ai sensi 

dell’art.53, comma 2, lettera d); 

o  ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo massimo dell’aiuto 

può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; l’ammontare della spesa ammissibile viene pertanto determinata in 

euro 100.000,00; 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 33050835 - dalla quale il beneficiario non risulta presente 

nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di recupero della Commissione 

Europea; 

o il beneficiario non si trova in situazione di difficoltà, come da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 

DPR 445/2000) assunta a protocollo dell’ente al n. 2963 del 13.03.2025; 

o è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR nr. 24106430;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale”, che il finanziamento è destinato a 

un’iniziativa con esercizio di attività in regime commerciale e pertanto sull’ammontare del contributo erogato sarà 

effettata la ritenuta del 4%. 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 3 di 3 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e 

i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i 

poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza dal 

20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere all’Associazione Culturale Comitato di San Floriano con sede a Tolmezzo un contributo di euro 80.000,00 

a sostegno delle spese per la realizzazione della “Promozione Turistica della Carnia attraverso la mostra “Ricchezze” 

in programma ad Illegio nel periodo dal 6 giugno al 2 novembre 2025. 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 
 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-03-18T11:50:41+0000




